
CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 10-01-2016 55

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN  
HUYỆN LÂM THAO 

 
 Số: 08/2015/NQ-HðND 

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

      Lâm Thao, ngày 18 tháng 12 năm 2015 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về Kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục và ñào tạo giai ñoạn 2015-2020 
 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN LÂM THAO 
KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI BA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân, 
Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004; 

Căn cứ Nghị quyết ðại hội ðảng bộ huyện Lâm Thao lần thứ XXIX, nhiệm kỳ 
2015 - 2020 và Nghị quyết của Ban Chấp hành ðảng bộ huyện về “ðổi mới, nâng 
cao chất lượng, hiệu quả giáo dục và ñào tạo giai ñoạn 2015-2020; 

Xét Tờ trình số 1291/TTr-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2015 của UBND 
huyện Lâm Thao về phát triển sự nghiệp giáo dục và ñào tạo giai ñoạn 2015-2020, 
báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội, HðND huyện và các ý kiến thảo luận, 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

ðiều 1. Tán thành thông qua Kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục và ñào tạo 
huyện Lâm Thao giai ñoạn 2015-2020 với những nội dung chủ yếu sau: 

1. Thông qua các mục tiêu chủ yếu  

1.1. Mục tiêu chung 

Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng mũi nhọn; phấn ñấu chất 
lượng dạy và học là 1 trong 2 ñơn vị dẫn ñầu của tỉnh. Chú trọng giáo dục toàn diện 
ñức, trí, lực, phát huy khả năng sáng tạo của mỗi cá nhân, góp phần nâng cao chất 
lượng nguồn nhân lực, ñáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội. Xây dựng ñội ngũ 
cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ñủ năng lực ñáp ứng yêu cầu ñổi mới giáo dục 
và ñào tạo. Thực hiện tốt công tác xã hội hoá giáo dục và ðề án xây dựng xã hội học 
tập; học tập suốt ñời. Tranh thủ tối ña các nguồn lực ñầu tư cơ sở vật chất duy trì và 
nâng cao tiêu chí trường học ñạt chuẩn quốc gia. 

1.2. Mục tiêu cụ thể  

- Duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi. 
Giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học ñúng ñộ tuổi mức ñộ 2 và 
phổ cập giáo dục trung học cơ sở; duy trì 100% học sinh tiểu học ñược học 2 



56 CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 10-01-2016
 2 

buổi/ngày; học sinh chuyển lớp hàng năm ñạt từ 98% trở lên; tỷ lệ học sinh tốt nghiệp 
THPT và bổ túc THPT hằng năm ñạt trên 98%.  

- Hàng năm, tỷ lệ học sinh giỏi cấp THCS, THPT ñạt 25% - 30%; tỷ lệ học 
sinh tốt nghiệp THPT thi ñỗ vào các trường ñại học ñạt 65 - 70%; học sinh vào học 
các trường cao ñẳng, trung cấp chuyên nghiệp và học nghề ñạt 25 - 30%; có 90% trở 
lên học sinh ñược giáo dục truyền thống, lối sống, năng lực, kỹ năng thực hành và 
giáo dục pháp luật phù hợp; 100% trung tâm học tập cộng ñồng hoạt ñộng có chất 
lượng, hiệu quả. 

- Phấn ñấu ñến năm 2020, có trên 80% giáo viên có trình ñộ chuyên môn ñào 
tạo ñạt trình ñộ trên chuẩn so với cấp học (trong ñó 10% cán bộ quản lý có trình ñộ 
thạc sỹ).  

- Duy trì ổn ñịnh số trường công lập hiện có; phấn ñấu có thêm một số trường 
tư thục.  

- Duy trì 100% các trường ñạt chuẩn quốc gia, trong ñó, có trên 15 trường ñạt 
chuẩn quốc gia mức ñộ 2. 

2. Nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu 

2.1. Nâng cao chất lượng ñội ngũ ñáp ứng yêu cầu ñổi mới, nâng cao chất 
lượng giáo dục 

Rà soát, ñánh giá cán bộ quản lý và giáo viên ñể sắp xếp, bố trí hợp lý ñảm bảo 
yêu cầu sử dụng ñội ngũ ñủ về số lượng, ñồng bộ về cơ cấu, chuẩn về trình ñộ, khắc 
phục tình trạng thiếu cục bộ và thiếu giáo viên. Tích cực tham mưu với UBND tỉnh 
ñể bổ sung ñội ngũ giáo viên, nhân viên các nhà trường. Xây dựng quy hoạch, kế 
hoạch ñào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý giáo dục và ñội ngũ giáo viên, ñáp ứng yêu 
cầu ñổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và chương trình sách giáo khoa mới. Hàng 
năm có từ 10 - 15 giáo viên ñược ñào tạo trình ñộ trên chuẩn so với cấp học; 1-2 cán 
bộ quản lý học thạc sỹ; trên 100 giáo viên ñược học các lớp cập nhật kiến thức; 20- 
30 giáo viên ñược bồi dưỡng quản lý giáo dục.  

Tích cực tham mưu ban hành quy ñịnh cụ thể về ñánh giá cán bộ quản lý; từng 
bước ñổi mới quy trình ñề bạt, bổ nhiệm cán bộ quản lý giáo dục; không bổ nhiệm lại 
những cán bộ quản lý sau 5 năm không hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, có tín nhiệm 
thấp. Thực hiện chặt chẽ việc ñánh giá, xếp loại cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 
theo Nghị ñịnh số 56/2015/Nð-CP của Chính phủ, qua ñó, làm cơ sở ñể sàng lọc, bồi 
dưỡng, quy hoạch, bổ nhiệm, bố trí ñội ngũ và thực hiện chính sách tinh giản biên 
chế theo Nghị ñịnh 108/2014/Nð-CP của Chính phủ.  

Thực hiện ñầy ñủ các chính sách của Nhà nước ñối với ñội ngũ nhà giáo và cán 
bộ quản lý giáo dục; xây dựng ban hành quy ñịnh về chế ñộ ñãi ngộ ñối với cán bộ 
quản lý, giáo viên, nhân viên trường THCS chất lượng cao và ñội ngũ giáo viên cốt 
cán có thành tích xuất sắc trong công tác, giảng dạy; ưu tiên tuyển dụng sinh viên tốt 
nghiệp ñại học sư phạm chính quy loại giỏi, xuất sắc, chất lượng cao về công tác 
trong ngành giáo dục.  



CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 10-01-2016 57
 3 

2.2. Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện các nhà trường 

Tiếp tục ñổi mới mạnh mẽ và ñồng bộ các yếu tố cơ bản của chương trình giáo 
dục theo hướng phát triển phẩm chất và năng lực của học sinh; nâng cao chất lượng 
giáo dục ñại trà; ñổi mới công tác tổ chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi theo hướng 
tăng cường liên kết, phối hợp với các trường THPT, các trường THCS chất lượng cao 
trên ñịa bàn tỉnh, huyện trong các khâu tổ chức kỳ thi. Phấn ñấu hàng năm, có trên 
170 học sinh THCS, THPT ñạt học sinh giỏi cấp tỉnh trở lên; 70% học sinh thi ñỗ vào 
các trường THPT công lập và có ñiểm thi bình quân ñứng vị trí tốp dẫn ñầu của tỉnh. 

Tiếp tục thực hiện việc dạy và học ngoại ngữ giai ñoạn 2010-2020; chú trọng 
nâng cao kỹ năng nghe, nói cho học sinh thông qua việc tổ chức các cuộc hội thảo, 
ngoại khóa, mời chuyên gia, giáo viên nước ngoài về tham gia giảng dạy, nói chuyện 
tại các nhà trường; phấn ñấu mỗi trường tổ chức ñược trên 2 buổi/năm. Làm tốt công 
tác giáo dục kỹ năng sống cho học sinh; phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, ñoàn 
thể, cơ quan chức năng ñể tổ chức các chuyên ñề, hoạt ñộng ngoại khoá trong thực 
hiện các quy ñịnh về an toàn giao thông, phòng chống tai tệ nạn xã hội, phòng chống 
ñuối nước… nhằm tăng cường giáo dục ñạo ñức, lối sống cho học sinh. 

Tiếp tục chỉ ñạo tổ chức tốt hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp theo từng năm 
học, phấn ñấu ñến năm 2020, có trên 80% giáo viên ñược tham gia hội thi giáo viên 
dạy giỏi từ cấp trường trở lên, trong ñó có trên 70% giáo viên ñạt giải. Chỉ ñạo thực 
hiện ñổi mới căn bản hình thức và phương pháp kiểm tra, thi, ñánh giá chất lượng 
giáo dục. Tổ chức xét hoàn thành chương trình tiểu học, xét tốt nghiệp THCS và 
tuyển sinh ñầu cấp hàng năm ñảm bảo chất lượng.  

Có cơ chế ưu tiên ñầu tư ñảm bảo các ñiều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị dạy 
học hiện ñại, ñội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giỏi, chế ñộ học phí tương xứng ñể 
cùng các cấp, các ngành xây dựng trường Tiểu học Cao Mại, THCS Lâm Thao, 
THPT Long Châu Sa thành những trường ñiển hình có chất lượng giáo dục cao vào 
năm 2020; phấn ñấu trường THCS Lâm Thao trở thành trung tâm ñổi mới phương 
pháp dạy học và ñào tạo học sinh giỏi cấp huyện, cấp tỉnh, cấp quốc gia. 

Tăng cường giao lưu, học hỏi kinh nghiệm với các trường chất lượng cao trong 
và ngoài tỉnh, tổ chức các buổi hội thảo, thao giảng, sinh hoạt chuyên môn theo cụm 
trường trong huyện và các huyện trong tỉnh; mỗi trường tổ chức ít nhất 2 lần/năm. 

2.3. Tăng cường huy ñộng các nguồn lực cho phát triển sự nghiệp giáo dục và 
ñào tạo 

Tập trung huy ñộng các nguồn lực từ ngân sách nhà nước, các nguồn kinh phí 
từ ñề án, chương trình mục tiêu quốc gia, ñấu giá quyền sử dụng ñất và các nguồn 
huy ñộng hợp pháp khác cho việc duy trì, nâng cao tiêu chí trường chuẩn và xây dựng 
trường chuẩn quốc gia mức ñộ 2. 

ðẩy mạnh các hoạt ñộng khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; tích 
cực vận ñộng tuyên truyền nhân dân, các cơ quan, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân 
ủng hộ bằng mọi hình thức: kinh phí, ngày công, ñồ dùng, thiết bị, các công trình phụ 



58 CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 10-01-2016
 4 

huynh học sinh, hiến ñất mở rộng mặt bằng nhà trường, xây dựng phòng học, phòng 
bộ môn, sân chơi, bãi tập cho học sinh. 

Dự kiến tổng mức huy ñộng vốn cho giáo dục và ñào tạo giai ñoạn 2015 - 2020 
ñạt trên 140 tỷ ñồng, tập trung vào các nội dung sau: 

a) ðầu tư duy trì và nâng cao chất lượng trường ñạt chuẩn quốc gia ở các cấp 
học, ñảm bảo 100% các trường học ñạt chuẩn quốc gia sau 5 năm ñược công nhận lại 
theo quy ñịnh. Cụ thể: 

- Năm 2016: Công nhận lại các trường ñạt chuẩn quốc gia gồm: Mầm non: 
Xuân Huy, Cao Xá 2; Tiểu học Bản Nguyên 1; THCS Sơn Dương, TH&THCS Hợp 
Hải. 

- Năm 2017: Công nhận lại các trường ñạt chuẩn quốc gia gồm: Mầm non 
Xuân Lũng; Tiểu học: Cao Xá, Sơn Dương; THCS: Cao Xá, Cao Mại, Lâm Thao, 
Sơn Vy, Supe. 

- Năm 2018: Công nhận lại các trường ñạt chuẩn quốc gia gồm: Mầm non: 
Liên Cơ, Tứ Xã 2; Tiểu học: Xuân Lũng, Bản Nguyên 2; THCS: Vĩnh Lại. 

- Năm 2019: Công nhận lại các trường ñạt chuẩn quốc gia gồm: Mầm non: Bản 
Nguyên, Thạch Sơn; Tiểu học: Sơn Vy, Cao Mại, Vĩnh Lại 1; THCS: Xuân Huy, 
Xuân Lũng. 

- Năm 2020: Công nhận lại các trường ñạt chuẩn quốc gia gồm Mầm non: TT 
Lâm Thao, Tiên Kiên, Sơn Vy 1, Tứ Xã 1; Tiểu học: Kinh Kệ, Thạch Sơn, Tứ Xã 2; 
THCS: Bản Nguyên, Kinh Kệ, Tiên Kiên, Thạch Sơn, Tứ Xã. 

b) Xây dựng mới các hạng mục công trình tại các trường mầm non, tiểu học ñể 
ñạt chuẩn quốc gia mức ñộ 2. Cụ thể, gồm các trường mầm non: Hợp Hải, Cao Xá 1, 
Supe; Sơn Vy 2, Vĩnh Lại, thị trấn Hùng Sơn, Kinh Kệ và các trường tiểu học: Xuân 
Huy, Supe, Vĩnh Lại 2, Tứ Xã 1, Tiên Kiên. 

c) Tăng cường các trang thiết bị dạy học phục vụ ñổi mới chương trình, nội 
dung và phương pháp giảng dạy. Tiếp tục tranh thủ các nguồn vốn của tỉnh và 
chương trình thay sách giáo khoa mới của Bộ Giáo dục và ðào tạo ñể trang bị phòng 
máy tính, phòng học Kidsmart… cho các trường xây dựng chuẩn quốc gia mức ñộ 2. 

d) Tiếp tục thực hiện công tác quy hoạch, mở rộng diện tích ñất cho các nhà 
trường trong ñiều kiện cho phép ñể xây dựng chỉnh trang khuôn viên trường lớp. 
Hoàn thành việc xây dựng sân TDTT ñối với trường tiểu học Cao Mại; cổng trường 
tiểu học Sơn Vy, sân TDTT trường THCS Supe… Tiếp tục thu hút ñầu tư, tạo ñiều 
kiện thuận lợi cho việc xây dựng các cơ sở giáo dục ngoài công lập. 

e) Hàng năm, dành từ 50 - 100 triệu ñồng từ ngân sách ñể hỗ trợ cán bộ quản lý 
và giáo viên tại trường chất lượng cao, giáo viên cốt cán của huyện có thành tích cao 
trong giảng dạy và ñào tạo học sinh giỏi từ cấp tỉnh trở lên. 

g) Tích cực ñề nghị UBND tỉnh quan tâm ñầu tư xây mới 21 phòng học của 
Trường THPT Long Châu sa; Sân vận ñộng và nhà giáo dục thể chất của Trường 
THPT Phong Châu; 4 phòng học của Trường THPT Lâm Thao. ðồng thời sớm sắp 
xếp lại tổ chức bộ máy của Trung tâm GDTX - HN và Trung tâm Dạy nghề huyện.  



CÔNG BÁO/Số 01/Ngày 10-01-2016 59
 5 

2.4. Nâng cao vai trò quản lý nhà nước về giáo dục 

Chỉ ñạo làm tốt công tác rà soát, ñiều chỉnh bổ sung gắn với nghiên cứu xây 
dựng và ban hành các cơ chế khuyến khích, ñãi ngộ về giáo dục và ñào tạo phù hợp 
với quy ñịnh hiện hành của nhà nước và ñiều kiện thực tế của huyện. Tăng cường 
quản lý nhà nước về giáo dục và ñào tạo; ñặc biệt chỉ ñạo ñổi mới công tác dạy và 
học, dạy thêm, học thêm, công tác thu và sử dụng các khoản thu trong nhà trường; 
làm tốt công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở giáo dục và ñào tạo; kịp thời phát hiện 
và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, thông báo công khai trước công luận nhằm 
khắc phục cơ bản tiêu cực trong dạy thêm, học thêm; tiêu cực trong thi cử; lạm thu 
trong trường học. 

Làm tốt công tác phối hợp giữa các phòng, ban, ngành, MTTQ, các ñoàn thể, 
các tổ chức xã hội, các xã, thị trấn trong công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt ñộng 
giáo dục, nhằm giữ gìn kỷ cương, nề nếp các nhà trường, xây dựng môi trường giáo 
dục lành mạnh. Khuyến khích việc hình thành các quỹ học bổng khuyến học, khuyến 
tài nhằm giúp học sinh nghèo có ñiều kiện vươn lên trong học tập. Tôn vinh, khen 
thưởng xứng ñáng các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc và ñóng góp nổi bật cho 
sự nghiệp giáo dục và ñào tạo của huyện. ðồng thời xử lý kỷ luật nghiêm minh ñối 
với các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy ñịnh của nhà nước trong lĩnh vực giáo dục. 

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân huyện giao: 

- UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

- Thường trực HðND huyện, các Ban và ðại biểu HðND huyện giám sát việc 
thực hiện Nghị quyết. 

- Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân huyện Lâm Thao khóa XVII, kỳ họp 
thứ mười ba thông qua ngày 18 tháng 12 năm 2015./. 

 

 CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 
 

Hồ ðại Dũng 

 
 

 
 


